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Σύμφωνα με ανακοίνωση που εκδόθηκε 

από το Γραφείο Τύπου της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. 
στις 03.04.2018 πραγματοποιήθηκε 

παράσταση διαμαρτυρίας στο Γενικό 

Λογιστήριο του Κράτους, με αφορμή την 
επανεξέταση από την Κυβέρνηση της 

χορήγησης του επιδόματος επικίνδυνης 

και ανθυγιεινής εργασίας. Στο Δελτίο 
Τύπου  αναφέρονται  τα  ακόλουθα: 

«Από πλευράς πολιτικής ηγεσίας του 

Υπουργείου δεν υπήρχε κανείς να 

δεχθεί την αντιπροσωπεία των 
συγκεντρωμένων, η οποία συνάντησε 

τελικά τον κ. Ρουσάκη, Διευθυντή του 

γραφείου του κ. Χουλιαράκη, από τον 
οποίο ζήτησε να κλείσει συνάντηση, τις 

επόμενες μέρες, με τον κ. Χουλιαράκη, 

για το θέμα. Ο κ. Ρουσάκης δεσμεύθηκε 
ότι θα μεταφέρει το αίτημα στον 

Υπουργό, χωρίς να δεσμευθεί και ότι 

θα  γίνει  η  συνάντηση.  Στη  σύντομη 

τοποθέτησή του ο κ. Ρουσάκης μίλησε 
για “εξορθολογισμό” χορήγησης του 

επιδόματος, επιβεβαιώνοντας έτσι τις 

εκτιμήσεις μας ότι η Κυβέρνηση συζητά 
το ενδεχόμενο περικοπής του, από 

κατηγορίες εργαζομένων. Μπροστά σε 

αυτή την κατάσταση η Εκτελεστική 
Επιτροπή της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. αποφάσισε να 

πραγματοποιηθεί νέα κινητοποίηση για 

το επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής 

εργασίας την Πέμπτη, 03.05.2018, στο 
Γενικό Λογιστήριο του Κράτους». 

Πρωτοβουλία για τη χορήγηση του 

επιδόματος ανθυγιεινής εργασίας στις 
Επισκέπτριες Υγείας έχει ξεκινήσει ο 

Σύλλογος των Εργαζομένων στην 

Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας της 
περιοχής της Θράκης, αποστέλλοντας 

σχετικές επιστολές.  
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Σύμφωνα με ανακοίνωση του Σωμα-
τείου Εργαζομένων στο Πανεπιστη-
μιακό Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας 
(Π.Γ.Ν.Λ.), στις 27.03.2018, κατά τη δι-
άρκεια της πρωινής βάρδιας στο χώρο 

των πλυντηρίων του Π.Γ.Ν.Λ. εγκλω-
βίσθηκε το χέρι εργαζόμενης σε διπλω-
τικό μηχάνημα. Πληροφορίες που δημο-
σιεύθηκαν στις εφημερίδες της Λάρισας 
και αναρτήθηκαν σε ιστοσελίδες αναφέ- 

ρουν ότι το εργατικό ατύχημα συνέβη 
καθώς η εργαζόμενη προσπαθούσε να 
βγάλει σεντόνια από το στεγνωτήριο η 
πόρτα της «έπιασε» το χέρι και 
χρειάσθηκε μεγάλη προσπάθεια από 

τους συναδέλφους της για να το 
απεγκλωβίσουν. Ακολούθως, η εργαζό-
μενη οδηγήθηκε στο Χειρουργείο και 
νοσηλεύεται πλέον εκτός κινδύνου σε 
Κλινική του Νοσοκομείου. 
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Δημοσίευμα που περιλαμβάνεται στο 
παρθενικό τεύχος της τριμηνιαίας έκδο-
σης της Ιατρικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Κρήτης «Τα Νέα μας» (Τεύχος 
1ο, Απρίλιος - Ιούνιος 2018, σελ. 23), 
αναφέρεται στις δράσεις της Ομάδας 
Προαγωγής Υγείας, που λειτουργεί στην 
Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Κρή-
της και έχει δημιουργηθεί με πρωτοβου-
λίες μελών του Τομέα Κοινωνικής Ιατρι-
κής και του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών Δημόσιας Υγείας της Ια-
τρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρή-
της. Το σχετικό δημοσίευμα αναφέρει: 
«Η Ομάδα Προαγωγής Υγείας της 

Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης είναι μία εθελοντική ομάδα 
φοιτητών Ιατρικής του Π.Κ. που στόχο 
της έχει την ενημέρωση και ευαισθητο-
ποίηση των νέων για σημαντικά θέματα 
υγείας. 
Ξεκίνησε τις δράσεις της το 2007 με 
πρωτοβουλία του Αντώνη Κούτη, για-
τρού Κοινωνικής Ιατρικής και της κ. 
Μαρίας Κεραμάρου, Επιδημιολόγου και 
τότε φοιτήτριας του Μεταπτυχιακού 
Δημόσιας Υγείας, του τομέα Κοινωνικής 
Ιατρικής Π.Κ. Στο συντονισμό της 
ομάδας, αργότερα, προστέθηκε και η κ. 
Κατερίνα Σαββουλίδη, εκπαιδευτικός 

και επίσης απόφοιτος του ίδιου με-
ταπτυχιακού. Σήμερα, επιστημονικός 
υπεύθυνος της ομάδας είναι ο κ. 
Χρήστος Λιονής, Καθηγητής Γενικής 
Ιατρικής και Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας. 
Στην πράξη, η δράση της συνίσταται σε 
αλληλοεκπαίδευση των φοιτητών - με-
λών και έπειτα σε επισκέψεις στα 
σχολεία της Δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης (Γυμνάσια και Λύκεια) και 
ενημέρωση των μαθητών, με διαδρα-
στικό τρόπο, αναφορικά με τα σε-
ξουαλικώς μεταδιδόμενα νοσήματα, τις 
μεθόδους προφύλαξης από αυτά, κα-

θώς και θέματα που αφορούν τις σω-
στές μεθόδους αντισύλληψης. Κατά και-
ρούς, και μετά από εκπαίδευση, η ομά-
δα έχει επίσης ασχοληθεί με τα θέματα 
των εξαρτήσεων και της διατροφής. 
Από την ομάδα έχουν ενημερωθεί 
τουλάχιστον 10.000 νέοι μέχρι σήμερα 
και με πολλή όρεξη και χαρά 
υποδεχόμαστε κάθε χρόνο νέα μέλη, 
ώστε το νούμερο αυτό να συνεχίσει να 
αυξάνεται και να προαγάγουμε την 
υγεία σε ολοένα και περισσότερους 
ανθρώπους! Γιατί Ιατρική δεν είναι μόνο 
θεραπεία, αλλά πάνω από όλα πρό-
ληψη!». 
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ΧΧ ΣΧΕΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΣΤΟ ΘΟΡΥΒΟ 

ΜΕ ΤΗΝ ΥΠΕΡΤΑΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΠΕΡΧΟΛΗΣΤΕΡΙΝΑΙΜΙΑ 
χχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχχ 

ΧΧ 291 Ο δυνατός θόρυβος στο χώρο εργασίας αποτελεί κίνδυνο μόνο για την 

ακοή, αλλά συντελεί σε αύξηση της αρτηριακής πίεσης και των επιπέδων της 

χοληστερόλης, σύμφωνα με αμερικανική μελέτη που δημοσιεύθηκε στο ιατρικό 

επιστημονικό περιοδικό American Journal of Industrial Medicine. Επιστημονική 

ομάδα του Αμερικανικού Εθνικού Ινστιτούτου National Institute for 

Occupational Safety and Health (N.I.O.S.H.) ανέλυσε στοιχεία από την έρευνα 

National Health Interview Survey του 2014 και διαπίστωσε ότι 41 εκατομμύρια 

αμερικανοί είχαν ιστορικό έκθεσης σε θόρυβο στους χώρους εργασίας και το 

14% ανέφερε επαγγελματική έκθεση σε θόρυβο κατά τη διάρκεια των 

προηγούμενων 12 μηνών. Ενώ το 12% είχε προβλήματα ακοής, το 24% είχε 

υπέρταση και το 28% υψηλή χοληστερόλη. Η έκθεση στο θόρυβο στο 

περιβάλλον εργασίας σχετίσθηκε με το 58% των προβλημάτων ακοής και 14% 

των περιπτώσεων υπέρτασης και το 9% των περιπτώσεων υψηλής 

χοληστερόλης. Οι εργοστασιακές δομές με υψηλά ποσοστά έκθεσης των 

εργαζομένων σε θόρυβο ήταν τα ορυχεία (61%), τα εργοτάξια (51%) και οι 

γραμμές βιομηχανικής παραγωγής (47%). «Σημαντικό ποσοστό εργαζομένων 

είχαν έκπτωση της ακουστικής ικανότητας, υπέρταση και 

υπερχοληστεριναιμία, που αποδίδονται στον θόρυβο στο εργασιακό 

περιβάλλον. Αν μπορεί να μειωθεί ο θόρυβος στο εργασιακό περιβάλλον σε 

ασφαλέστερα επίπεδα, πάνω από πέντε εκατομμύρια περιπτώσεις ακουστικών 

δυσκολιών μεταξύ των εργαζομένων σε θορυβώδες εργασιακό περιβάλλον θα 

μπορούσαν να προληφθούν», όπως αναφέρει η Δρ. Λιζ Μαστερσον, 

συγγραφέας της μελέτης και ερευνήτρια στο Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης 

Νοσημάτων (C.D.C.) στην Αλτάντα των Η.Π.Α. Ο Δρ. Τζον Χαουαρντ, 

Διευθυντής του N.I.O.S.H., συμπληρώνει ότι «η μείωση της έκθεσης στον 

θόρυβο δεν είναι καίριας σημασίας μόνον για την ακοή, αλλά επίσης για τον 

έλεγχο της αρτηριακής πίεσης και της χοληστερόλης. Τα προγράμματα ελέγχου 

της επαγγελματικής υγείας θα πρέπει να περιλαμβάνουν και εξετάσεις για την 

υπέρταση και την χοληστερόλη, ειδικά σε άτομα που εργάζονται σε 

θορυβώδες εργασιακό περιβάλλον».  

 

ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΑΝ «ΤΑ ΝΕΑ ΜΑΣ» 
ΣΤΗΝ ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΚΡΗΤΗΣ 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  

 

 

Κυηκλοφόρησε το 1ο τεύχος της τριμηνιαίας έκδοσης της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης «Τα Νέα μας» (Απρίλιος - Ιούνιος 2018) με πληθώρα 
ειδήσεων. Μέλη της Συντακτικής Επιτροπής είναι ο κ. Γιώργος Νότας, η κ. Μαρία 
Bενυχάκη, η κ. Μαρία Τσαγκαράκη, η κ. Καλλιρόη - Γεωργία Αργείτη, η κ. Εύα 
Ατζολετάκη, η κ. Νικολέτα Μπιζύμη, η κ. Ερασμία Μπουλιτσάκη, ο κ. Χρήστος 
Τσαγκάρης, η κ. Γεωργία - Γαβριέλα Φαναροπούλου και η κ. Μαρία Χατζημιχαλη, ενώ 
τη Φιλολογική Eπιμέλεια έχει η κ. Β. Καμπουρέλλη.  
 

 
 

 

 

 Ο Καθηγητής κ. Γ.Μ. Κοντάκης, 
Κοσμήτορας της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, αναφέ-
ρει: «Σας καλωσορίζουμε στην πε-
ριοδική έκδοση που εγκαινιάζεται 
από την Ιατρική Σχολή του Πανεπι-
στημίου Κρήτης στο πλαίσιο των 
δράσεων εξωστρέφειας και διασύν-
δεσης με την κοινωνία. Η Ιατρική 
Σχολή παρά τις δυσκολίες της οικο-
νομικής κρίσης συνεχίζει το έργο 
της με ιδιαίτερη δυναμική τόσο 
στον τομέα της εκπαίδευσης όσο 
και της έρευνας αλλά και της κλινι-
κής πράξης. Στόχοι μας στη νέα ε-
ποχή που διανύουμε είναι να συνε-
χίσουμε με την ίδια δυναμική την 
προσπάθεια για τη βελτίωση της εκ-
παίδευσης που παρέχουμε, να βρι-
σκόμαστε στην αιχμή των διεθνών 
εξελίξεων στην ιατρική επιστήμη και 
να συνεχίσουμε να αναπτύσσουμε 
διεπιστημονικές ερευνητικές συνερ-
γασίες σε εθνικό και διεθνές επί-
πεδο». 
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«BIG PHAFMA» ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ 
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Μπροστά στην πραγματικότητα του «ψυχικού πόνου» – μιας από τις 

σημαντικότερες σύγχρονες παθολογίες – δημιουργήθηκε, τις τελευταίες 

δεκαετίες, ένας εντελώς νέος διαγνωστικός μηχανισμός που έχει σκοπό να 

αποκομίσει οφέλη από αυτήν τη δυνητικά τεράστια αγορά.  

Η εμπορική τακτική του D.S.M. (Diagnostic and Statistical Manual of Mental 

Disorders - Διαγνωστικό και Στατιστικό Εγχειρίδιο Ψυχικών Διαταραχών) 

είναι απλή: αρκεί να επινοούνται, σε τακτά διαστήματα, νέες διαταραχές 

που θα αναμειγνύουν το παθολογικό με το υπαρξιακό. Πράγμα αρκετά 

εύκολο, καθώς η ύπαρξη, για να προχωρήσει μπροστά, στηρίζεται σε ό,τι 

χωλαίνει. 

Είναι άραγε πάντοτε σημάδι κάποιας ασθένειας οι αλλαγές διάθεσης και 

οι στιγμές θλίψης ή έντασης; Η ευρωπαϊκή Ψυχιατρική εδώ και καιρό 

γνωρίζει πώς να αποτιμά τη βαρύτητά τους και να βρίσκει την κατάλληλη 

αντιμετώπιση, από τη φαρμακευτική έως την ψυχαναλυτική θεραπεία. 

Αντίθετα, η φαρμακευτική βιομηχανία ενθαρρύνει, με προκάλυμμα την 

επιστήμη, τη μετατροπή φυσιολογικών δυσκολιών σε παθολογικές, για τις 

οποίες προσφέρει τη δική της λύση. 

Μπροστά στην πραγματικότητα του «ψυχικού πόνου» – μιας από τις 

σημαντικότερες σύγχρονες παθολογίες – δημιουργήθηκε, τις τελευταίες 

δεκαετίες, ένας εντελώς νέος διαγνωστικός μηχανισμός που έχει σκοπό να 

αποκομίσει οφέλη από αυτήν τη δυνητικά τεράστια αγορά. Για το σκοπό 

αυτόν το πρώτο βήμα που ήταν απαραίτητο να γίνει ήταν να 

αντικατασταθεί η μεγάλη ευρωπαϊκή Ψυχιατρική, η οποία, χάρη σε 

πολλαπλές και συστηματικές κλινικές παρατηρήσεις που συγκεντρώθηκαν 

κατά τους δύο τελευταίους αιώνες, είχε καταγράψει τα συμπτώματα και τα 

είχε ταξινομήσει σε ευρείες κατηγορίες: στις νευρώσεις, στις ψυχώσεις και 

στις διαστροφές. 

Οπλισμένος με αυτές τις γνώσεις, ο κλινικός ιατρός που έρχεται σε επαφή 

με τους ασθενείς θα μπορούσε να διαγνώσει και να διακρίνει τις σοβαρές 

περιπτώσεις από εκείνες που πυροδοτούνταν υπό παροδικές συνθήκες. 

Τότε διαχώριζε την περίπτωση που έχρηζε φαρμακευτικής αγωγής από 

εκείνη στην οποία οι συνεδρίες θα μπορούσαν να δώσουν καλύτερες 

λύσεις. 

Η κλασική Ψυχιατρική και η Ψυχανάλυση είχαν καταλήξει στις ίδιες 

εκτιμήσεις. Οι δύο εντελώς ξεχωριστές αυτές προσεγγίσεις 

επιβεβαιώθηκαν έτσι και εμπλουτίσθηκαν αμοιβαία. Η αγορά του 

φαρμάκου τότε διατηρούσε ένα λογικό μέγεθος, πράγμα που φαίνεται να 

έβαλε σε σκέψεις τις «Big Pharma»: πρόκειται για ένα παρατσούκλι που 

περιγράφει εξαιρετικά εύστοχα την τεράστια δύναμη των μεγάλων 

φαρμακευτικών εταιρειών, οι οποίες πολιορκούν τόσο τους συνοικιακούς 

γιατρούς, όσο και τις υψηλότερες βαθμίδες της κρατικής εξουσίας και των 

υγειονομικών υπηρεσιών. Απέναντι στις τελευταίες οι εταιρείες αυτές 

γνωρίζουν πώς να φαίνονται αρκετά γενναιόδωρες (για παράδειγμα 

προσφέροντας «εκπαιδευτικές» κρουαζιέρες στους νεαρούς Ψυχιάτρους). 

Η επιχείρηση κατάκτησης της μεγάλης αυτής αγοράς ξεκίνησε στις 

Ηνωμένες Πολιτείες από την Αμερικανική Ψυχιατρική Ενωση (A.P.A.), με 

το πρώτο της Διαγνωστικό και Στατιστικό Εγχειρίδιο των Ψυχικών 

Διαταραχών (Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, αλλιώς 

D.S.M.), το 1952 [1]. Το 1994 ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (W.H.O.) 

εναρμονίζει το κεφάλαιο «Ψυχιατρική» της Διεθνούς Ταξινόμησης 

Νοσημάτων με τις ταξινομήσεις του D.S.M.-IV, πράγμα που οδηγεί πολλές 

χώρες να πράξουν το ίδιο. Αμέσως ακολούθησε μια αριθμητική έκρηξη των 

καταγεγραμμένων παθήσεων. Το 1952 υπήρχαν 60 και το 1994 ήδη 410 

στο D.S.M.-IV. 

Οι μπίζνες πάνω απ’ όλα· η μέθοδος του D.S.M. όφειλε να είναι απλή. Δεν 

χρειάζεται πλέον να ερευνηθεί η αιτία των συμπτωμάτων, ούτε να βρεθεί 

σε ποιά ψυχική δομή αντιστοιχούν. Το μόνο που χρειάζεται είναι να 

σημειωθούν τα τετραγωνίδια που αντιστοιχούν στην ορατή συμπεριφορά 

του παραπονούμενου ατόμου. Η πρακτική αυτή παραβλέπει πως το 

σύμπτωμα δεν αποτελεί ποτέ την αιτία. Συνεπώς η συνεδρία με έναν 

Ψυχίατρο καθίσταται σχεδόν περιττή, εφόσον είναι αρκετό να 

καταγραφούν απλά οι επιφανειακές διαταραχές: της συμπεριφοράς, της 

διατροφής, του ύπνου, κοντολογίς διαταραχές κάθε είδους... μέχρι και την 

πρόσφατη επινόηση διαταραχών που ακολουθούν τα τρομοκρατικά 

κτυπήματα. Σε κάθε μία αντιστοιχεί, ως εκ θαύματος, το αντίστοιχο 

φάρμακο. 

Μέσα σε αυτά τα θολά νερά πνίγηκαν οι παλαιότερες διαγνωστικές 

μέθοδοι. Η δράση του λόμπι των «Big Pharma» επεκτάθηκε και στις 

Ιατρικές Σχολές, όπου πλέον δεν διδάσκεται τίποτε άλλο πέραν του D.S.M. 

Και το κυριότερο, οι ίδιες οι φαρμακοβιομηχανίες τυγχάνει να παρέχουν 

αυτή τη διδασκαλία: έχουν υπάρξει πολλές καταγγελίες για σύγκρουση 

συμφερόντων. Η μεγάλη ψυχιατρική εμπειρία έχει λησμονηθεί: έτσι, όταν 

βρεθεί μπροστά σε έναν ασθενή, ο νέος made in D.S.M. ιατρός δεν 

γνωρίζει εάν πρόκειται για κάποια ψύχωση ή νεύρωση ή διαστροφή. Δεν 

θα κάνει διάκριση μεταξύ ενός σοβαρού προβλήματος και ενός παροδικού. 

Και – σε περίπτωση αμφιβολίας – θα συνταγογραφήσει ψυχοτρόπα... 

Η «κατάθλιψη» λόγου χάρη είναι μια λέξη που αποτελεί μέρος του 

καθημερινού λεξιλογίου μας. Οποιοσδήποτε μπορεί «να έχει τις μαύρες 

του», οποιαδήποτε στιγμή της ζωής του. Γιατί όμως να αφήνουμε τον όρο 

«κατάθλιψη» να χρησιμοποιείται τόσο λίγο; Εξυψώθηκε λοιπόν στο 

αξίωμα της κανονικής ασθένειας. Η θλίψη όμως ενδέχεται να είναι τόσο 

σύμπτωμα κάποιας μελαγχολίας – εγκυμονώντας σημαντικό κίνδυνο 

αυτοκτονίας – όσο και μια παροδική, ή ακόμη και φυσιολογική, 

κατάσταση, όπως μετά από ένα πένθος. 

Ο Κομφούκιος συνιστούσε στον γιο μια περίοδο πένθους τριών χρόνων 

μετά το θάνατο του πατέρα – σήμερα, εάν είστε θλιμμένος περισσότερο 

από δεκαπέντε ημέρες, είσθε ασθενής. Θα σας χορηγήσουν 

αντικαταθλιπτικά, τα οποία μπορούν να ανακουφίσουν παροδικά, αλλά 

δεν λύνουν το πρόβλημα... Μόνο που, επειδή δεν πρέπει να διακόψετε 

απότομα τη θεραπεία, η χορήγηση ενδέχεται ενίοτε να διαρκέσει σχεδόν 

διά βίου. 

Η εμπορική τακτική του D.S.M. είναι απλή: αρκεί να επινοούνται, σε τακτά 

διαστήματα, νέες διαταραχές που θα αναμειγνύουν το παθολογικό με το 

υπαρξιακό. Πράγμα αρκετά εύκολο, καθώς η ύπαρξη, για να προχωρήσει 

μπροστά, στηρίζεται σε ό,τι χωλαίνει. Ο,τι πηγαίνει άσχημα – μέσα στη 

ζωή μας – μας δίνει την ενέργεια για να το ξεπεράσουμε. Πρέπει να 

κλάψουμε πριν γελάσουμε. Τρέχουμε επάνω σε ένα ηφαίστειο: εάν το 

σβήσουμε με φάρμακα που είναι και ναρκωτικά, σβήνουμε μια ζωή, η 

οποία ανά πάσα στιγμή είναι ρίσκο και ριψοκίνδυνη. «Η παθολογική 

κατάσταση αποκτά νόημα μόνο επειδή είναι αντιπαραγωγική», τόνιζε ο 

συγγραφέας Στέφαν Τσβάιχ [2]. 

Η ονοματοδοσία ορισμένων φαρμάκων φαίνεται πως συμφωνεί με αυτήν 

την αντίληψη, βασίζεται όμως σε μια παραδοχή τουλάχιστον 

αμφισβητήσιμη: στην περίπτωση ορισμένων ψυχώσεων οξείας μορφής, τα 

ψυχοτρόπα είναι απαραίτητα προκειμένου να καταπραΰνουν τις 

παραισθήσεις και τα παραληρήματα. Τα φάρμακα αυτά ονομάσθηκαν 

αντιψυχωσικά. Δηλαδή, σύμφωνα με την αντίληψη του παρασκευαστή 

τους, η αποστολή αυτών των μορίων είναι να «ξεμπερδεύουμε» με το 

υποκείμενο που πάσχει από ψύχωση; Αυτό σημαίνει ότι ξεχνάμε πως το 

υποκείμενο είναι πάντα σημαντικότερο από εκείνο από το οποίο πάσχει. 

Τα φάρμακα αυτά θα έπρεπε καλύτερα να αποκαλούνται «υπερ-

ψυχωσικά» ή «φιλοψυχωσικά», καθώς ένας ψυχωσικός απελευθερωμένος 

από το παραλήρημά του είναι συχνά ένας μεγάλος εφευρέτης (ο 

μαθηματικός Γκέοργκ Κάντορ), ένας μεγάλος ποιητής (ο Φρίντριχ 

Χέλντερλιν), ένας μεγάλος ζωγράφος (ο Βίνσεντ Βαν Γκογκ), ένας μεγάλος 

στοχαστής (ο Ζαν - Ζακ Ρουσό). Οι «Big Pharma» όμως δεν ενδιαφέρονται 

για την ελευθερία που ξαναβρίσκει το υποκείμενο, η οποία εν τέλει θα 

μπορούσε να αμφισβητήσει την κυριαρχία τους. Προτιμά το όπιο. Και οι 

ατμοί του έχουν τόσο μεγαλύτερη επίδραση, όσο η «διαταραχή» υπάγεται 

στην αποτελεσματική δικαιοδοσία του ψυχικού πόνου. 

Ακόμη προτιμότερο είναι ο αριθμός των διαταραχών να αυξάνεται και να 

πληθύνεται. Μεταξύ των πιο πρόσφατων, η διπολική διαταραχή έτυχε 

μεγάλης προβολής από τα μέσα ενημέρωσης, ενώ δεν κάνει τίποτα 

περισσότερο από το να προσδίδει παθολογικό χαρακτήρα στην 

παγκόσμια ασθένεια της επιθυμίας: η επιθυμία ορμάει γελώντας προς το 

αντικείμενο του ονείρου της, αλλά, μόλις το προσεγγίσει, το όνειρό της 

βρίσκεται ακόμα μακρύτερα και το γέλιο της τελειώνει με δάκρυα. 

Καθ’ όλη τη διάρκεια της ζωής μας, είμαστε φυσιολογικά διπολικοί, δηλαδή 

μία μέρα ευφορικοί, την επόμενη θλιμμένοι. Συμβαίνει όμως, στις 

περιπτώσεις μελαγχολικής ψύχωσης, το αντικείμενο της επιθυμίας να είναι 

ο ίδιος ο θάνατος ή το ξέσπασμα μιας «μανιακώ τω τρόπω» προσπάθειας 

επιβίωσης. 

Ο σημερινός τρόπος διάγνωσης της διπολικότητας στην περίπτωση αυτήν 

καθίσταται εγκληματικός, εφόσον δεν γίνεται διαχωρισμός ανάμεσα στον 

μανιακό - καταθλιπτικό κύκλο των ψυχώσεων – που υποκρύπτουν σοβαρό 

κίνδυνο διάπραξης εγκληματικής ενέργειας ή αυτοκτονίας, πράγμα που 

δύναται να δικαιολογήσει τη συνταγογράφηση νευροληπτικών – και στην 

ευφορία - κατάθλιψη των νευρώσεων. Η διάκριση αυτή, διαγραμμένη από 

το D.S.M., προκαλεί πολλές τραγικές καταστάσεις [3]. 

Η πιο διαδεδομένη και πιο ανησυχητική διαταραχή, καθώς προσβάλλει 

παιδιά που δεν γνωρίζουν από τι πάσχουν και δεν μπορούν να 

παραπονεθούν, είναι αναμφίβολα η Διαταραχή Ελλειμματικής Προσοχής 

με ή χωρίς Υπερκινητικότητα (Δ.Ε.Π.-Υ.). Με αυτές τις δυσκολίες της 

παιδικής ηλικίας ασχολούνται από καιρό οι παιδοψυχίατροι και οι 

ψυχαναλυτές, πρωτοπόροι στον συγκεκριμένο τομέα. 

Εφόσον όμως πρόκειται για προβλήματα που αφορούν κάθε παιδί 

ξεχωριστά, απέφυγαν να τα τοποθετήσουν κάτω από την ομπρέλα μιας 

γενικής «διαταραχής». Με αποτέλεσμα σήμερα να κατηγορούνται ότι δεν 

πρότειναν κάποια συνταγή, κυρίως από συλλόγους γονέων, ορισμένοι 

από τους οποίους επιχορηγούνται από φαρμακευτικές εταιρείες (για 

παράδειγμα ο σύλλογος Hypersupers T.D.A.H. France, που υποστηρίζεται 

από τα εργαστήρια Mensia Technologies, Shire, H.A.C. Pharma και N.L.S. 

Pharma). 

Η αυθαιρεσία αυτής της αυτοαποκαλούμενης διαγνωστικής μεθόδου 

οδηγεί στο συμπέρασμα, για παράδειγμα, πως ο βήχας είναι ασθένεια. 

Και το παράδειγμα έρχεται άνωθεν: στις 29 Σεπτεμβρίου 2017 στο 

Πανεπιστήμιο της Ναντέρ διεξήχθη ένα συνέδριο με θέμα τη διάγνωση της 

Δ.Ε.Π.-Υ., υπό την αιγίδα του Εμανουέλ Μακρόν και της Υπουργού Υγείας 

Ανιές Μπιζέν. Η είσοδος στους Ψυχαναλυτές που ήταν εγγεγραμμένοι στο 

συνέδριο εμποδίσθηκε από τους άνδρες της ασφάλειας. 

Η Δ.Ε.Π.-Υ. δεν συμπεριλαμβάνεται στις γαλλικές ταξινομήσεις ούτε στη 

Γαλλική Ταξινόμηση των Ψυχικών Διαταραχών Παιδιού και Εφήβου 

(C.F.T.M.E.A.), πιστή στη γαλλική Ψυχιατρική, ούτε καν στη διεθνή 

ταξινόμηση νόσων (I.C.D.-10), η οποία αναπαράγει τις επιλογές που 

προτείνει το D.S.M. Περιγράφουν μόνο προβλήματα ανησυχίας. Και η 

ανησυχία δεν είναι ασθένεια. Ενδέχεται να έχει πολλές αιτίες (οικογενειακά 

προβλήματα, δυσκολίες στο σχολείο κ.λ.π.) και απαιτεί πρωτίστως να 

ακουσθούν τα παιδιά και οι οικογένειές τους, πράγμα που συχνά αρκεί για 

να λυθούν τα προβλήματα. 

Στην περίπτωση της Δ.Ε.Π.-Υ. το σύμπτωμα μετατράπηκε σε ασθένεια και, 

πράγμα ακόμη πιο σοβαρό, της αποδίδονται νευροαναπτυξιακά αίτια. Η 

συγκεκριμένη παραδοχή δεν στηρίζεται σε καμία επιστημονική βάση, ενώ 

υπάρχουν διαρκείς αποδείξεις δυσκολιών που έχουν προκληθεί από 

προβλήματα στο εσωτερικό της οικογένειας ή στο σχολείο... 

Ο Ζερόμ Κάγκαν, Καθηγητής στο Χάρβαρντ, δήλωνε σε μια συνέντευξη το 

2012 ότι η Δ.Ε.Π.-Υ. δεν είναι παθολογία, «αλλά επινόηση. (...) Ενενήντα 

τοις εκατό των 5,4 εκατομμυρίων παιδιών που λαμβάνουν ριταλίνη στις 

Η.Π.Α. δεν παρουσιάζουν μη κανονικό μεταβολισμό» [4]. Στη Γαλλία ο 

Καθηγητής Πατρίκ Λάντμαν απέδειξε στο βιβλίο του «Tous hyperactifs?» 

(«Ολοι υπερκινητικοί;», 2015) πως η Δ.Ε.Π.-Υ. δεν έχει καμία 

αναγνωρίσιμη βιολογική αιτία: τα συμπτώματά της δεν είναι συγκεκριμένα 

και στερούνται βιολογικών δεικτών. Καμία νευροβιολογική υπόθεση δεν 

επιβεβαιώθηκε. 

Ο Καθηγητής Λέον Αιζενμπεργκ, δημιουργός του ακρωνυμίου «Δ.Ε.Π.-Υ.», 

δήλωνε το 2009, επτά μήνες πριν από τον θάνατό του, πως ποτέ δεν είχε 

φαντασθεί ότι η ανακάλυψή του θα γινόταν τόσο δημοφιλής: «Η Δ.Ε.Π.-Υ. 

αποτελεί αντιπροσωπευτικό παράδειγμα επινοημένης νόσου. Η γενετική 

προδιάθεση για Δ.Ε.Π.-Υ. είναι εντελώς υπερεκτιμημένη» [5]. Κι όμως, 

λόγω της δράσης του φαρμακευτικού λόμπι, 11% περίπου των παιδιών 

ηλικίας 4-17 ετών (6,4 εκατομμύρια) έχουν διαγνωσθεί με Δ.Ε.Π.-Υ. από το 

2011 στις Ηνωμένες Πολιτείες, σύμφωνα με το αμερικανικά Κέντρα 

Πρόληψης και Ελέγχου Νοσημάτων (Centers of Disease Control and 

Prevention - C.D.C.). 

Συνήθως τη διάγνωση ακολουθεί η συνταγογράφηση ριταλίνης 

(μεθυλφενιδάτης), η οποία περιέχει μόρια που, σύμφωνα με τις γαλλικές 

ταξινομήσεις, θεωρούνται ναρκωτικά. Μεγάλης κλίμακας συνταγογράφηση 

αυτής της αμφεταμίνης θα μπορούσε να οδηγήσει σε σκάνδαλο στον χώρο 

της Υγείας παρόμοιο με αυτό του Mediator ή του Levothyrox [6]. Οι ουσίες 

αυτές προκαλούν εθισμό και δεν αποκλείεται – αυτή η υπόθεση βρίσκεται 

ακόμα υπό εξέταση – να υπάρχει συσχέτιση μεταξύ παιδιών που έχουν 

λάβει ριταλίνη και εφήβων που κάνουν χρήση ναρκωτικών. 

Τα παιδιά δεν μένουν ανεπηρέαστα από τις κοινωνικές αναστατώσεις. 

Τους έχει επιβληθεί, όπως και στους ενηλίκους, η επιτακτική ανάγκη της 

γρήγορης επιτυχίας, της ανταγωνιστικότητας, της συμμόρφωσης με 

ασύμβατους με την ηλικία τους κανόνες. Οσα παρεκκλίνουν σήμερα, 

εύκολα θεωρούνται «ελλειμματικά». Συνεπώς, προκαλεί ανησυχία η 

εμφάνιση, σε ιστοσελίδα του γαλλικού Υπουργείου Παιδείας, ενός 

φυλλαδίου που απευθύνεται στους εκπαιδευτικούς, όπου υπάρχει ο 

αναπόδεικτος ισχυρισμός ότι η Δ.Ε.Π.-Υ. είναι «νευρολογική πάθηση», 

ενώ στη συνέχεια τους δίνει μια λεπτομερή συνταγή για τον καθορισμό των 

προ-διαγνωστικών ελέγχων [7]. Οι προτεινόμενες «ενδείξεις για τον 

εντοπισμό της πάθησης» θα μπορούσαν να ισχύουν για όλα σχεδόν τα 

παιδιά. Πάντα το ίδιο αμάλγαμα φυσιολογικών προβλημάτων και 

παθολογίας... 

Κάποτε ο Μισέλ Φουκό είχε επισημάνει την καταστολή, κυρίως από τα 

κράτη και τις θρησκείες, της «πηγής δυστυχίας μέσα στον πολιτισμό», που 

είναι η σεξουαλικότητα. Σήμερα η ασφυκτική πίεση της ελέω Θεού 

πατριαρχίας οδεύει προς το περιθώριο. Πώς οργανώνεται πλέον αυτή η 

καταστολή, δεδομένου ότι ο όρος «σεξουαλικότητα» οφείλει να 

εκλαμβάνεται με την ευρύτερη έννοιά του; 

Η φαρμακοβιομηχανία ισχυρίζεται πως μπορεί να πάρει τη σκυτάλη με 

προκάλυμμα την επιστήμη. Το μήνυμα είναι σαφέστατο: «Μην ανησυχείτε 

εσείς που πάσχετε από αϋπνίες, στιγμές κατάθλιψης, υπερδιέγερση, 

αυτοκτονικό ιδεασμό! Δεν φταίτε εσείς: φταίνε τα γονίδιά σας, οι ορμόνες 

σας. Πάσχετε από νευροαναπτυξιακό έλλειμμα και η φαρμακοποιία μας θα 

το τακτοποιήσει». 

Πρέπει γίνει πιστευτό ότι τα πάντα είναι ζήτημα προβλημάτων στους 

νευροδιαβιβαστές και στους μηχανισμούς, με το ανθρώπινο στοιχείο να 

εξαφανίζεται. Θα πρέπει να ξεχασθεί το γεγονός ότι οι απολαυστικές και 

καθημερινές έγνοιες στις σχέσεις μεταξύ ανδρών και γυναικών, οι 

προστριβές των παιδιών με τους γονείς τους, οι οποίες δεν καταλήγουν 

ποτέ σε μια οριστική και ικανοποιητική λύση, οι αγχωτικοί συσχετισμοί 

δυνάμεων με την ιεραρχία και την εξουσία είναι πραγματικότητες ριζωμένες 

στα τρίσβαθα της παιδικής ηλικίας. 

Η παιδική ηλικία βρίσκεται, από κάθε άποψη, στην πρώτη γραμμή, και 

αυτό είναι που κάνει το ζήτημα της Δ.Ε.Π.-Υ. ακόμη πιο «προβληματικό» 

από τα υπόλοιπα. Το παιδί, παντού και πάντοτε, ήταν αυτό που πρώτο 

καταπιέσθηκε, έφαγε ξύλο, μπήκε στο καλούπι. Οταν ένας δάσκαλος της 

παλαιάς σχολής τραβούσε τα αυτιά ενός άτακτου παιδιού, αυτό ήταν, όσο 

σκανδαλώδες κι άν φαίνεται, σχεδόν πιο ανθρώπινο από το να ζητείται 

από τους εκπαιδευτικούς να προβούν σε διάγνωση αναπηρίας. 

Διατηρούνταν μια προσωπική σχέση, ενώ τώρα μια ψευδοεπιστήμη την 

εξαφανίζει. 

Για πρώτη φορά στην Ιστορία τα παιδιά «τρώνε ξύλο» στο όνομα μιας 

αυτοαποκαλούμενης επιστήμης. Κάθε χρόνο ο Αγιος Βασίλης, αυτός ο 

μύθος με τις πολλαπλές στρωματώσεις, όπως κατέδειξε ο εθνολόγος Κλοντ 

Λεβί - Στρος [8], φέρνει στα παιδιά δώρα για να τα παρηγορήσει. Σήμερα 

οι «Big Pharma» προσποιούνται ότι φορούν την κάπα του Αγιου Βασίλη. 

Μην ξεχνάμε όμως ότι κάτω από το κόκκινο πανωφόρι κρύβεται μια σκιά 

που μοιάζει πολύ με εκείνη του Μπαμπούλα. 
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Ο πολιτισμός, εν αντιθέσει, στέκεται σε δύο οικονομικούς στύλους – την 

τεχνολογική καινοτομία και την αγορά. Η «τεχνολογία» εδώ περιλαμβάνει τα 

πάντα από το άροτρο μέχρι τον πυρηνικό αντιδραστήρα – όλα είναι μέσα για 

να εξάγουμε πιο αποτελεσματικά ενέργεια και πρώτες ύλες από τη φύση. Μα 

η αποτελεσματικότητα απαιτεί την απολυτοποίηση του χρόνου, και έτσι ο 

πολιτισμός φέρνει πάντα μαζί του μια προαπασχόληση του παρελθόντος και 

του μέλλοντος: φαινομενικά η τρέχουσα στιγμή σχεδόν εξαφανίζεται από την 

όψη μας. Η άνοδος της αποτελεσματικότητας πάνω από τις ανθρώπινες αξίες 

είναι η επιτομή του εργοστασίου – του αυτοματοποιημένου εργοταξίου – στο 

οποίο ο εργάτης γίνεται σχεδόν ένα εξάρτημα της μηχανής, ένας σκλάβος 

των ρολογιών και των μισθών. 

Η αγορά είναι ο τρόπος του πολιτισμού να εξισώνει ανόμοια πράγματα, 

μέσω μιας διαδικασίας συναλλαγής. Καθώς μεγαλώνουμε συνηθίζουμε να 

αξιολογούμε τα πάντα σύμφωνα με τα χρήματα, τείνουμε να χάσουμε την 

αίσθηση της μοναδικότητας των πραγμάτων. Πόσο, εξάλλου, αξίζει ένα ζώο, 

ή ένα βουνό, ή ένα κοκκινόκορμο δέντρο, ή μια ώρα ανθρώπινης ζωής; Η 

αγορά μας δίνει μια αριθμητική απάντηση βασισμένη στην έλλειψη και τη 

ζήτηση. Στο βαθμό που πιστεύουμε πως τέτοιες αξίες έχουν νόημα, ζούμε σε 

έναν κόσμο που είναι αποϊεροποιημένος και αναισθητοποιημένος, χωρίς 

καρδιά ή πνεύμα. 

Μπορούμε να πάρουμε μια ιδέα τρόπων για να ξεφύγουμε από το οικολογικά 

καταστροφικό, απονεκρωτικό οικονομικό κλουβί μας εξετάζοντας όχι μόνο 

τους πρωτόγονους τρόπους ζωής, αλλά και τις προτάσεις του οικονομολόγου 

E.F. Schumacher, τις εμπειρίες των ανθρώπων στις ουτοπικές κοινότητες, 

στις οποίες η τεχνολογία και το χρήμα είναι περιορισμένα, και τις ζωές των 

ατόμων που έχουν υιοθετήσει μια στάση εθελοντικής απλότητας. 

 

Κυβέρνηση: προς σύνθεση ή αποσύνθεση;  

 

Στις πιο πρωτόγονες ανθρώπινες κοινωνίες δεν υπήρχαν αρχηγοί, αφεντικά, 

πολιτική, νόμοι, έγκλημα ή φόροι. Υπάρχει συνήθως ελάχιστη κατανομή της 

εργασίας ανάμεσα σε άνδρες και γυναίκες, και όπου υπάρχει τέτοια 

κατανομή λαμβάνονται υπ’ όψη εξίσου – λιγότερο ή περισσότερο – οι 

συνεισφορές και των δύο φύλων. Πιθανόν ως αποτέλεσμα, πολλοί 

τροφοσυλλέκτες είναι σχετικά ειρηνικοί (ο ανθρωπολόγος Richard Lee 

βρήκε ότι οι Kung, πυγμαίοι της Νότιας Αφρικής, μισούν την πάλη και 

πιστεύουν ότι όποιος τσακωνόταν θα ήταν χαζός). 

Με τη γεωργία συνήθως έρχεται και η κατανομή της εργασίας, η αυξημένη 

σεξουαλική ανισότητα και η αρχή της κοινωνικής ιεραρχίας. Ιερείς, βασιλείς 

και οργανωμένοι, απρόσωποι πόλεμοι φαίνεται πως έρχονται όλα μαζί σε 

ένα πακέτο. Φαινομενικά, οι νόμοι και τα σύνορα ορίζουν τη δημιουργία του 

αναπτερωμένου κράτους. Το κράτος ως μια εστίαση του εξαναγκασμού και 

της βίας έφθασε στο αποκορύφωμά του κατά τον 19ο και 20ο αιώνα στον 

αποικισμό, το φασισμό και το σταλινισμό. Ακόμα και το δημοκρατικό 

βιομηχανικό κράτος λειτουργεί ουσιαστικά ως ένα όργανο αποικιστικής 

καταπίεσης και εγχώριου εξανδραποδισμού, μέσω των πολυεθνικών 

εταιρειών, δίνοντας στους κατοίκους του απλώς την επιλογή ανάμεσα σε 

επιλεγμένους επαγγελματίες γραφειοκράτες, που αντιπροσωπεύουν τα 

πολιτικά κόμματα, με ελάχιστα διαφοροποιούμενες προτάσεις για την 

ανάπτυξη της εξουσίας των εταιρειών. 

Ξεκινώντας με τον William Godwin στις αρχές του 19ου αιώνα, οι αναρχικοί 

κοινωνικοί φιλόσοφοι έχουν προσφέρει μια κριτική αντίστιξη στον 

αυξανόμενο ριζικό κρατισμό των περισσότερων πολιτισμένων πολιτικών 

αρχηγών του κόσμου. Η κεντρική ιδέα του αναρχισμού είναι ότι τα 

ανθρώπινα όντα είναι θεμελιωδώς κοινωνικά: όταν αφήνονται, τείνουν να 

συνεργάζονται για το αμοιβαίο τους όφελος. Πάντα θα υπάρχουν εξαιρέσεις, 

αλλά αυτές αντιμετωπίζονται ανεπίσημα και σε ξεχωριστή βάση. Πολλοί 

αναρχικοί επικαλούνται την αθηναϊκή πόλη, τους «τομείς» του Παρισιού κατά 

τη διάρκεια της Γαλλικής Επανάστασης, τις συναντήσεις της Νέας Αγγλίας 

του 18ου αιώνα, τις περίφημες συνελεύσεις στην Βαρκελώνη τα τέλη της 

δεκαετίας του 1930, και την γενική απεργία του Παρισιού το 1968, ως θετικά 

παραδείγματα της αναρχίας στην πράξη. Τονίζουν την πιθανότητα ενός 

είδους κοινωνικής οικολογίας, στην οποία επιτρέπεται να ανθίσει η ποικιλία 

και ο αυθορμητισμός στα ανθρώπινα ζητήματα και τη φύση.  

Καθώς οι κριτικοί συνεχίζουν να περιγράφουν τον αναρχισμό ως μια 

πρακτική αποτυχία, οι οργανωτικοί και συστημικοί θεωρητικοί Tom Peters και 

Peter Senge ευαγγελίζονται τη μετατροπή των ιεραρχικών, γραφειοκρατικών 

οργανώσεων σε πιο αποκεντρωμένες, αυτόνομες και αυθόρμητες. Αυτή η 

μετατροπή βρίσκεται υπό εξέλιξη – απ’ όλα τα μέρη – στις πολυεθνικές 

επιχειρήσεις που σχηματίζουν τη ραχοκοκκαλιά του βιομηχανικού πολιτισμού. 

 

Πολιτισμός και φύση 

 

Οι πολιτισμένοι άνθρωποι έχουν συνηθίσει σε μια ανθρωποκεντρική οπτική 

του κόσμου. Το ενδιαφέρον μας για το περιβάλλον είναι ωφελιμιστικό: έχει 

αξία επειδή προορίζεται για χρήση (ή για μελλοντική χρήση) από ανθρώπινα 

όντα – ακόμα και ως μέρος για κατασκήνωση και χαλάρωση. Οι πρωτόγονοι 

άνθρωποι, από την άλλη, έτειναν να βλέπουν τη φύση ως ουσιωδώς 

σημαντική. Σε πολλούς πολιτισμούς οι απαγορεύσεις αφορούσαν στην 

υπερθηρία ή στο κόψιμο των δέντρων. Οι ιθαγενείς της Αυστραλίας πίστευαν 

ότι ο πρωταρχικός τους σκοπός στο κοσμικό σχήμα των πραγμάτων ήταν να 

φροντίζουν τη γη, το οποίο σήμαινε να εκτελούν τελετές για την περιοδική 

ανανέωση των φυτικών και των ζωικών ειδών και του τοπίου του ίδιου. 

Η διαφορά στα αποτελέσματα ανάμεσα στην ανθρωποκεντρική και την 

οικοκεντρική κοσμοθεωρία είναι ανυπολόγιστη. Σήμερα, εμείς τα ανθρώπινα 

όντα – ενώ θεωρούμε τους εαυτούς μας ως το πιο έξυπνο είδος στον 

πλανήτη – είμαστε παγιδευμένοι στο πιο ηλίθιο εγχείρημα που θα 

μπορούσαμε να φαντασθούμε: στην καταστροφή του ίδιου του συστήματος 

φυσικής ζωής που μας στηρίζει. Αρκεί να αναφέρουμε εδώ ζητήματα όπως 

η τυπική μεταχείριση των ζώων μαζικής βιομηχανικής εκτροφής, την 

καταστροφή του εδάφους, η μόλυνση του αέρα και του νερού και η εξαφάνιση 

των άγριων ειδών, καθώς αυτοί οι τρόμοι είναι καλά καταγεγραμμένοι. 

Φαίνεται απίθανο αυτά να είχαν προκύψει άν δεν υπήρχε μια περιχαρακωμένη 

και όλο και βαθύτερη τάση σκέψης που διαχωρίζει την ανθρωπότητα από το 

φυσικό της πλαίσιο και αρνείται την έμφυτη αξία της μη ανθρώπινης φύσης. 

Η ρίζα και η μεγέθυνση αυτής της τάσης να μεταχειριζόμαστε τη φύση ως 

αντικείμενο ξεχωριστό από τους εαυτούς μας μπορεί να εντοπισθεί στη 

Νεολιθική επανάσταση, και μέσω ποικίλων σταδίων εντατικοποίησης και 

γιγάντωσης του πολιτισμού. Κάποιος μπορεί επίσης να εντοπίσει την 

αντίταξη της τάσης αυτής από τον πρωτογονισμό στους πρώιμους Ταοϊστές 

έως τους σημερινούς βαθείς οικολόγους, οικοφεμινιστές και υποστηρικτές 

της θεωρίας των βιοπεριοχών. 

 

Πώς παρηγορούμαστε για το χαμό της φύσης μας;  

 

Πώς αναπληρώνουμε το χαμό του πρωτόγονου τρόπου ζωής μας; Η 

ψυχοθεραπεία, η άσκηση και τα προγράμματα διαίτης, οι βιομηχανίες 

διακοπών και διασκέδασης, και τα προγράμματα κοινωνικής ευημερίας 

έχουν καταστεί αναγκαία για το πολιτισμένο, βιομηχανοποιημένο τρόπο 

ζωής μας. Το συσσωρευμένο κόστος αυτών των ανταμειπτικών προσπα-

θειών είναι ευρύ: στις πιο πολλές περιπτώσεις είναι μόνο καταπραϋντικά. 

Η ιατρική κοινότητα μας λέει τώρα ότι η σύγχρονη διατροφή μας με φτωχά σε 

ίνες, πλούσια σε λίπη επεξεργασμένα τρόφιμα, είναι καταστροφική για την 

υγεία μας. Αλλά ποιό ακριβώς είναι το κόστος – σε όρους νοσοκομειακών 

κλινών, χειρουργείων, πρώιμων θανάτων κ.τ.λ.; Μια σκληρή, αλλά 

συντηρητική εκτίμηση μιλάει για δεκάδες δισεκατομμυρίων δολαρίων το 

χρόνο μονάχα στη Βόρεια Αμερική. 

Στις προμετωπίδες των κινημάτων ευημερίας βρίσκονται οι υπερασπιστές 

των φυσικών τροφών, των προγραμμάτων άσκησης (συμπεριλαμβανομένης 

της πεζοπορίας και της κατασκήνωσης), της βοτανολογίας, και άλλων 

θεραπειών που στοχεύουν συγκεκριμένα στο να φέρουν τα υπερπολιτισμένα 

άτομα σε επαφή με την έμφυτη πηγή της υγείας μέσα στα ίδια τους τα 

πιεσμένα  και  καταπιεσμένα  σώματα.  

Οι σύγχρονες προσεγγίσεις της ψυχολογίας στοχεύουν στην ανάκτηση 

χαμένων δόσεων της πρωτόγονης ψυχής διαμέσου εργασίας με το «εσώτερο 

παιδί», μέσω του οποίου οι ενήλικοι παρηγορούνται για τις αποξενωμένες 

παιδικές τους ηλικίες· είτε με οπτικούς στόχους ανδρών ή γυναικών, μέσω 

των οποίων οι άνθρωποι αναζητούν την πρόσβαση στον «άγριο άνδρα» ή 

την «άγρια γυναίκα» μέσα τους. 

Ολες αυτές οι φυσικές, ψυχολογικές, ακόμα και πνευματικής φύσεως 

προσπάθειες είναι χρήσιμα αντίδοτα για τη στενοχώρια του πολιτισμού. 

Θα πρέπει να αναρωτηθούμε, ωστόσο, άν θα ήταν καλύτερο απλά να 

σταματήσουμε να δημιουργούμε τα προβλήματα που αυτά τα προγράμματα 

και οι θεραπείες σκοπεύουν να διορθώσουν. 

 

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΙΣ 

 

Δεν είναι ο πολιτισμός απλά η αναπόφευκτη έκφραση της εξελικτικής 

επιταγής όπως αυτή μεταφράζεται μέσω της ανθρώπινης κοινωνίας; Δεν 

είναι ο πριμιτιβισμός γι’ αυτόν το λόγο οπισθοδρομικός; 

 

Εχουμε συνηθίσει να σκεφτόμαστε την ιστορία του δυτικού πολιτισμού ως 

μια αναπόφευκτη εξελικτική πρόοδο. Αλλά αυτό υπαγορεύει πως όλοι 
οι άνθρωποι του κόσμου που δεν ανέπτυξαν αυθόρμητα δικούς τους 

πολιτισμούς ήταν λιγότερο εξελιγμένοι από εμάς, ή απλά «πίσω». Δεν 

σκέφτονται έτσι όμως όλοι οι ανθρωπολόγοι που έχουν περάσει καιρό μαζί 

με τέτοιους ανθρώπους. Πράγματι, σύμφωνα με την πολιτισμική υλιστική 

σχολή σκέψης, αρθρωμένη κυρίως από τον Marvin Harris, η κοινωνική 

αλλαγή στην κατεύθυνση της τεχνολογικής καινοτομίας και της κοινωνικής 

διαστρωμάτωσης τροφοδοτούνται όχι τόσο από κάποια έμφυτη εξελικτική 

ανάγκη, όσο από κρίσεις που προκαλούνται από τον υπερπληθυσμό και τη 

στέρευση των πόρων. 

 

Δεν ήταν η πρωτόγονη ζωή απαίσια; Θα θέλαμε πραγματικά να 

επιστρέψουμε στο κυνήγι και στη συλλογή καρπών, ζώντας χωρίς τα 

σύγχρονα  προνόμια  και  ανέσεις; 

 

Η τοποθέτηση ενός αστικού ατόμου στη φύση χωρίς τα προνόμια και τις 

ανέσεις θα ήταν τόσο σκληρή όσο και η εγκατάλειψη ενός εξημερωμένου 

κατοικίδιου στο δρόμο. Ακόμα και εάν το ζώο επιβίωνε, θα ήταν αξιολύπητο. 

Και εμείς θα ήμασταν αξιολύπητοι επίσης, άν μας αποσπούσαν απότομα τα 

εφόδια του πολιτισμού μας. Παρ’ όλα αυτά, τα άγρια ξαδέρφια των 

υποθετικών ζώων συντροφιάς μας – είτε ενός παπαγάλου, είτε ενός κύνου ή 

ενός αιλουροειδούς – ζουν αρκετά χαρούμενα μακριά από τα σπίτια και το 

συσκευασμένο φαγητό για κατοικίδια και αντιστέκονται στις προσπάθειές 

μας να τα αιχμαλωτίσουμε και να τα εξημερώσουμε, όπως οι πρωτόγονοι 

άνθρωποι ζουν αρκετά χαρούμενα χωρίς τον πολιτισμό και συχνά 

αντιστέκονται στην επιβολή του. Ξεκάθαρα, τα ζώα (συμπεριλαμβανομένου 

και του ανθρώπου) μπορούν να υιοθετήσουν είτε άγριους είτε εξημερωμένους 

τρόπους ζωής με το πέρας διαφόρων γενεών, ενώ τα ενήλικα άτομα τείνουν 

να είναι λιγότερο ευπροσάρμοστα. Στα μάτια πολλών εκ των υπερασπιστών 

του, ο πριμιτιβισμός υπαγορεύει μια κατεύθυνση κοινωνικής αλλαγής μέσα 

στο χρόνο, ως αντιτιθέμενη σε μια άμεση, όλα-ή-τίποτα αλλαγή. Εμείς στο 

βιομηχανικό κόσμο έχουμε σταδιακά συνηθίσει σε ένα τρόπο ζωής που 

φαίνεται να μας οδηγεί σε ένα παγκόσμιο βιολογικό ολοκαύτωμα. Η ερώτηση 

είναι, οφείλουμε να επιλέξουμε την σταδιακή συνήθεια σε έναν άλλο τρόπο 

ζωής – έναν που θα συνδέει πιο επιτυχώς τους ανθρώπινους σκοπούς με τις 

οικολογικές επιταγές – ή να προσκολληθούμε στις τωρινές μας επιλογές 

μέχρι το πικρό τέλος; 

Προφανώς, δε μπορούμε να γυρίσουμε πίσω το ρολόι. Μα, είμαστε σε ένα 

σημείο στην ιστορία, που όχι μόνο μπορούμε, αλλά πρέπει να επιλέξουμε και 

να διαλέξουμε από τα υπάρχοντα και περασμένα στοιχεία του ανθρώπινου 

πολιτισμού για να βρούμε εκείνα που είναι περισσότερο ανθρώπινα και 

βιώσιμα. Καθώς η νέα κουλτούρα που θα δημιουργήσουμε από αυτό δεν θα 

αντιπροσωπεύει απλά μια άμεση επιστροφή στην συλλογή άγριας τροφής, 

θα μπορούσε να αναπληρώσει μεγάλο μέρος της ελευθερίας, της 

φυσικότητας και της ζωτικότητας που έχουμε ανταλλάξει για τα τεχνάσματα 

του πολιτισμού και θα μπορούσε να περιλαμβάνει νέες εκδόσεις 

πολιτισμικών μορφών με ρίζες στο απόμακρο παρελθόν της ανθρωπότητας. 

Δεν χρειάζεται να μιμηθούμε δουλοπρεπώς το παρελθόν: μπορούμε, 

αντίθετα, να εμπνευσθούμε από τα καλύτερα παραδείγματα της ανθρώπινης 

προσαρμογής, παλιάς και τωρινής. Αντί «επιστροφής», πρέπει να 

σκεφθούμε αυτήν τη διαδικασία ως «επιστροφή στο σωστό δρόμο». 

 

Δεν έχουμε αποκτήσει σημαντικές γνώσεις και ικανότητες μέσω του 

πολιτισμού; Δε θα ήταν χαζό και κοντόφθαλμο να απαρνηθούμε αυτές τις 

προόδους; 

 

Αν τα ανθρώπινα όντα είναι ως επί το πλείστον καλά, κοινωνικά και 

δημιουργικά από τη φύση τους, είναι αναπόφευκτο το γεγονός ότι πολλά από 

όσα έχουμε κάνει στη διαδικασία ανάπτυξης του πολιτισμού αξίζει να τα 

διατηρήσουμε, ακόμα κι άν η προσπάθεια ως όλον λοξοδρόμησε. Αλλά 

πώς αποφασίζουμε τί πρέπει να κρατήσουμε; Προφανώς, πρέπει να 

συμφωνήσουμε σε κάποια κριτήρια. Θα πρότεινα πως το πρώτο κριτήριό 

μας πρέπει να είναι η οικολογική βιωσιμότητα. Ποιές δραστηριότητες 

μπορούν να συνεχισθούν διαμέσου πολλών γενεών με ελάχιστο 

περιβαλλοντικό κόστος; Ενα δεύτερο κριτήριο ίσως να ήταν το τί είδους 

δραστηριότητες προωθούν – παρά υποβαθμίζουν – την ανθρώπινη 

αξιοπρέπεια  και  ελευθερία. 

 

Αν τα ανθρώπινα όντα είναι εκ φύσεως καλά, τότε γιατί κάναμε το λάθος να 

δημιουργήσουμε πολιτισμό; Αυτές οι δύο προτάσεις (τα ανθρώπινα όντα 

είναι καλά, ο πολιτισμός είναι κακός) δεν είναι αντιφατικές; 

 

Μόνο άν ληφθούν ως απόλυτες. Η ανθρώπινη φύση είναι εύπλαστη, οι 

ποιότητές της αλλάζουν κατά κάποιο τρόπο σύμφωνα με το φυσικό και 

κοινωνικό περιβάλλον. Επιπρόσθετα, η ανθρωπότητα δεν είναι ένα κλειστό 

σύστημα. Υπάρχουμε μέσα σ’ ένα φυσικό κόσμο που είναι, ως ολότητα, 

«καλός», μα είναι υποκείμενο σπάνιων καταστροφών. Ισως οι αρχικές 

φάσεις του πολιτισμού να ήταν η τραυματική αντίδραση της ανθρωπότητας 

στους φοβερούς παγκόσμιους κατακλυσμούς που συνόδευαν και 

ακολούθησαν το τέλος του Πλειστόκαινου. Η βασιλεία και ο πόλεμος μπορεί 

να προέκυψαν ως στρατηγικές επιβίωσης. Τότε, ίσως ο ίδιος ο πολιτισμός να 

έγινε ένας μηχανισμός για τον επανατραυματισμό κάθε νέας γενιάς, 

διατηρώντας και αναπαράγοντας έτσι την ίδια την ψυχοκοινωνική του βάση. 

 

Ποιές πρακτικές προτάσεις για το μέλλον πηγάζουν από τον πριμιτιβισμό; 

Δεν μπορούμε να επαναστραφούμε όλοι στη συλλογή και στο κυνήγι σήμερα 

επειδή είμαστε απλά πάρα πολλοί. Μπορεί ο πριμιτιβισμός να προσφέρει 

ένα πρακτικό σχέδιο για να ζήσουμε; 

 

Καμία φιλοσοφία ή «-ισμός» δεν είναι μια μαγική φόρμουλα για τη λύση 

όλων των ανθρώπινων προβλημάτων. Ο πριμιτιβισμός δεν προσφέρει 

εύκολες απαντήσεις, μα προτείνει μια εναλλακτική κατεύθυνση ή σύνολο 

αξιών. Για πολλούς αιώνες, ο πολιτισμός ταξιδεύει προς την κατεύθυνση της 

τεχνητότητας, του ελέγχου και της κυριαρχίας. Ο πριμιτιβισμός μας λέει 

ότι υπάρχει ένα έμφυτο όριο στη συνεχή μας κίνησης προς αυτή την 

κατεύθυνση, και ότι σε κάποιο σημείο πρέπει να αρχίσουμε να επιλέγουμε 

την επαναφορά μας στη φύση. Ο στόχος μιας πριμιτιβιστικής κριτικής του 

πολιτισμού δεν είναι απαραίτητα να επιμείνει σε μια απόλυτη απόρριψη 

κάθε πτυχής της σύγχρονης ζωής, μα να βοηθήσει στη διαφώτιση θεμάτων, 

έτσι  ώστε  να  μπορούμε  να  καταλάβουμε  καλύτερα  τις  ανταλλαγές 

που κάνουμε τώρα, να βαθύνει τη διαδικασία του επανασυμβιβασμού 

των κερδών μας και της φύσης – και συνεπώς να συμβάλλει στον 

επαναπροσδιορισμό των κοινωνικών συμβολαίων της κοινωνίας μας. 

 

ΚΑΠΟΙΕΣ ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ 

 

Σε κάθε συζήτηση για τον πριμιτιβισμό πρέπει να έχουμε στο νου μας το 

«καλό» πρόσωπο του πολιτισμού – αυτό που χαρακτηρίζεται, σύμφωνα με 

τα λόγια του Λούις Μάμφορντ, από «...την εφεύρεση και τη διατήρηση των 

καταγεγραμμένων αρχείων, τη μεγέθυνση των οπτικών και μουσικών 

τεχνών, την προσπάθεια διεύρυνσης του κύκλου τηλεπικοινωνίας και 

οικονομικής επικοινωνίας πολύ πιο πέρα από το εύρος της όποιας τοπικής 

κοινότητας· τελικά, τον σκοπό να γίνουν προσιτές σε όλους (τους ανθρώπους) 

οι ανακαλύψεις και οι εφευρέσεις και οι δημιουργίες, οι δουλειές της τέχνης 

και της σκέψης, οι αξίες και οι σκοποί που κάθε μεμονωμένη ομάδα έχει 

ανακαλύψει». 

Ο πολιτισμός δεν φέρνει μόνο προνόμια, αλλά επίσης την ευκαιρία να 
σκεφθείς όπως σκέφθηκε ο Πλάτωνας ή ο Θορώ, να ταξιδέψεις σε μακρινά 
μέρη και να ζήσεις υπό την προστασία ενός νομικού συστήματος που 
εγγυάται συγκεκριμένα δικαιώματα. Πώς θα μπορούσαμε να αρνηθούμε την 
αξία αυτών των πραγμάτων; Φυσικά, θα θέλαμε να τα έχουμε όλα: θα θέλαμε 
να διατηρήσουμε τα κεκτημένα οφέλη του πολιτισμού περιορίζοντας την 
καταστροφικότητά του. Μα δεν έχουμε βρει ακόμα ένα τρόπο να το κάνουμε. 
Και δεν πρόκειται να το βρούμε ενώ αρνούμαστε αυτά που έχουμε αφήσει 
πίσω μας και τις επιπτώσεις από όσα κάνουμε τώρα. Παρόλο που προτρέπω 
να είμαστε κριτικοί απέναντι στον πολιτισμό, δεν προτείνω πως είμαστε σε 
θέση τώρα να του αποδώσουμε μια τελική κρίση. Είναι ολότελα πιθανό πως 
στεκόμαστε στο κατώφλι μιας πολιτισμικής μετάλλαξης προς έναν τρόπο 
ζωής, που θα χαρακτηρίζεται από σχετικά υψηλότερο βαθμό ευχαρίστησης, 
δημιουργικότητας, δικαιοσύνης και βιωσιμότητας σε σχέση με όσα 
ίσχυαν  σε  κάποια  ανθρώπινη  κοινωνία  έως  τώρα.  Αν  είμαστε  σε  θέση 
να ακολουθήσουμε αυτήν τη μετάλλαξη μέχρι το πέρας της, και άν 
αποκαλέσουμε το αποτέλεσμα της «πολιτισμό», τότε σίγουρα θα 
μπορούμε  να  ανακηρύξουμε  τον  πολιτισμό  ως  μια  πασιφανή  επιτυχία.* Τ ο  

κε ί μ ε νο  α πο τ ε λεί  μ ετ ά φρ α ση  α πό  τ η ν ι στ ο σε λίδ α  p r imit iv is m. c o m ά ρ θ ρ ο υ  τ ο υ R. Heinberg με τίτλο «The Primitivist Critique Of Civilization», που 
αναρτήθηκε το 1995. 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

   
  

  
  
 

 
 
 
 
 
 

  
ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ  
ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ 2018-19 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 

ΑΣΦΑΛΕΙΣ - ΥΓΙΕΙΣ ΧΩΡΟΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΩΝ ΟΥΣΙΩΝ 
ΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΗΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 

Η έκθεση σε επικίνδυνες ουσίες είναι πολύ πιο συχνή στους 

χώρους εργασίας της Ευρώπης από όσο φαντάζεται ο 

περισσότερος κόσμος. Οι επικίνδυνες ουσίες στο χώρο 

εργασίας μπορούν να προκαλέσουν πολλά προβλήματα υγείας 

και πολλές ασθένειες, καθώς και κινδύνους για την ασφάλεια. 

Στόχος της εκστρατείας είναι να αυξηθεί η ευαισθητοποίηση για 

τους κινδύνους που προκαλούνται από επικίνδυνες ουσίες στο 

χώρο εργασίας και να προαχθεί η νοοτροπία πρόληψης των 

κινδύνων. 

 

ΣΤΟΧΟΙ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΣ 

 

• Να ευαισθητοποιήσει σχετικά με τη σημασία της πρόληψης 

των κινδύνων που συνδέονται με επικίνδυνες ουσίες, 

συμβάλλοντας στην εξάλειψη των συνηθισμένων παρανοήσεων. 

• Να προωθήσει την αξιολόγηση των κινδύνων μέσω της 

παροχής πληροφοριών σχετικά με πρακτικά εργαλεία και της 

δημιουργίας ευκαιριών για τη διάδοση καλών πρακτικών, 

δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στα εξής: 

- την εξάλειψη ή την υποκατάσταση επικίνδυνων ουσιών στον 

χώρο εργασίας 

- την ιεράρχηση των μέτρων πρόληψης (δηλαδή συμμόρφωση με 

την ιεραρχία που περιγράφεται στη νομοθεσία, ώστε να 

επιλέγεται πάντα ο καταλληλότερος τύπος μέτρων). 

• Να ενισχύσει την ευαισθητοποίηση σχετικά με κινδύνους που 

σχετίζονται με την έκθεση σε καρκινογόνες ουσίες στην εργασία  

υποστηρίζοντας την ανταλλαγή καλών πρακτικών. Ο 

Ευρωπαϊκός Οργανισμός για την Ασφάλεια και την Υγεία στην 

Εργασία (E.U.-O.S.H.A.) έχει υπογράψει συμφωνία που τον 

δεσμεύει σχετικά με τον Χάρτη Πορείας περί Καρκινογόνων 

Ουσιών της Ε.Ε. 

• Να εστιάζει σε ομάδες εργαζομένων  με συγκεκριμένες ανάγκες 

και υψηλότερα επίπεδα κινδύνου ,παρέχοντας κατάλληλες 

πληροφορίες, καθώς και παραδείγματα καλών πρακτικών. Οι 

κίνδυνοι μπορεί να είναι υψηλότεροι διότι οι εργαζόμενοι αυτοί 

δεν διαθέτουν εμπειρία, δεν έχουν λάβει ενημέρωση, είναι 

σωματικά περισσότερο ευάλωτοι, αλλάζουν συχνά θέσεις 

εργασίας ή εργάζονται σε τομείς στους οποίους η 

ευαισθητοποίηση σχετικά με το ζήτημα αυτό είναι χαμηλή, ή 

παρουσιάζουν υψηλότερη ή διαφορετική φυσιολογική 

ευαισθησία (π.χ. νέοι μαθητευόμενοι ή διαφορές μεταξύ ανδρών 

και γυναικών). 

• Να ενισχύσει τη γνώση για το νομοθετικό πλαίσιο που έχει ήδη 

θεσπιστεί για την προστασία των εργαζομένων, καθώς και την 

προβολή των πολιτικών εξελίξεων. 

 

ΣΚΕΠΤΙΚΟ 

 

Αν και υπάρχουν πολλές νομοθετικές ρυθμίσεις που στοχεύουν 

στην προστασία των εργαζομένων από τις επικίνδυνες ουσίες, 

εξακολουθούν να ελλοχεύουν σοβαροί κίνδυνοι για την υγεία και 

την ασφάλεια στον χώρο εργασίας. Πολλά άτομα στην 

Ευρωπαϊκή Ένωση εκτίθενται σε επικίνδυνες ουσίες στον χώρο 

εργασίας. Επιπλέον, επειδή συχνά οι κίνδυνοι δεν είναι ορατοί ή 

δεν γίνονται καλά κατανοητοί – μπορεί να οφείλονται σε 

αναθυμιάσεις ή σκόνη, ή μπορεί η έκθεση σε αυτούς να είναι 

τυχαία – ενδεχομένως να μην αντιμετωπίζονται με τον κατάλληλο 

τρόπο. Συχνά, λαμβάνονται μέτρα όταν είναι ήδη πολύ αργά. 

Μέσω της συνεργασίας, η διοίκηση και οι εργαζόμενοι μπορούν 

να προάγουν μια ισχυρή νοοτροπία πρόληψης των κινδύνων, 

στο πλαίσιο της οποίας η υποκατάσταση αποτελεί μία από τις 

καθιερωμένες διαδικασίες πρόληψης και προστασίας. Η 

ολοκληρωμένη εκτίμηση κινδύνου αποτελεί βασικό στάδιο της 

διαδικασίας. 

 

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑΣ 

 

Παρατίθενται στη συνέχεια ορισμένες από τις βασικές 

ημερομηνίες της εκστρατείας: 

• Συνεδρίαση των εταίρων της Ε.Ε.: Μάρτιος 2018 

• Εναρξη της εκστρατείας και έναρξη του Διαγωνισμού για τα 

Βραβεία καλής πρακτικής: Απρίλιος 2018 

• Ευρωπαϊκή Εβδομάδα για την Ασφάλεια και την Υγεία στην 

Εργασία: Οκτώβριος 2018 

• Κινηματογραφικά βραβεία για τους ασφαλείς και υγιείς χώρους 

εργασίας: Νοέμβριος 2018 

• Εκδήλωση ανταλλαγής καλών πρακτικών Β΄ τρίμηνο 2019 

• Ευρωπαϊκή Εβδομάδα για την Ασφάλεια και την Υγεία στην 

Εργασία: Οκτώβριος 2019 

• Κινηματογραφικά βραβεία για τους ασφαλείς και υγιείς χώρους 

εργασίας: Νοέμβριος 2019 

• Διάσκεψη για τους Ασφαλείς και Υγιείς Χώρους Εργασίας και 

τελετή απονομής των βραβείων καλής πρακτικής: Νοέμβριος 

2019 

 

ΠΟΙΟΣ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΣΥΜΜΕΤΑΣΧΕΙ; ΜΕ ΠΟΙΟΝ ΤΡΟΠΟ 

ΜΠΟΡΕΙΤΕ ΝΑ ΣΥΜΜΕΤΑΣΧΕΤΕ; 

 

Ενθαρρύνουμε τη συμμετοχή όλων όσοι ενδιαφέρονται για την 

ασφάλεια και την υγεία στον χώρο εργασίας. Ειδικότερα, 

ενθαρρύνουμε τις ακόλουθες ομάδες να συνεισφέρουν στην 

εκστρατεία: 

• τους εστιακούς πόλους του E.U.-O.S.H.A. και τα δίκτυά τους· 

• τους κοινωνικούς εταίρους (σε ευρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο)· 

• τις τομεακές επιτροπές κοινωνικού διαλόγου· 

• τους φορείς χάραξης πολιτικής (σε ευρωπαϊκό και εθνικό 

επίπεδο)· 

• τις μεγάλες επιχειρήσεις, κλαδικές ομοσπονδίες και ενώσεις 

Μ.Μ.Ε.· 

• τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα και τα δίκτυά τους (Enterprise 

Europe Network)· 

• τις ευρωπαϊκές μη κυβερνητικές οργανώσεις· 

• τους επαγγελματίες Ε.Α.Υ. και τις ενώσεις τους· 

• την ερευνητική κοινότητα Ε.Α.Υ.· 

• τις υπηρεσίες επιθεώρησης εργασίας και τις ενώσεις τους· 

• τα μέσα ενημέρωσης. 

Μπορείτε να συμμετέχετε με διάφορους τρόπους. Για 

παράδειγμα, εσείς (ή ο οργανισμός που εκπροσωπείτε) θα 

μπορούσατε: 

• Να συμβάλετε στην ευαισθητοποίηση του κοινού προωθώντας 

το υλικό της εκστρατείας 

• Να διοργανώσετε εκδηλώσεις και δραστηριότητες 

• Να χρησιμοποιήσετε και να προωθήσετε τα πρακτικά εργαλεία 

• Να γίνετε επίσημος εταίρος της εκστρατείας 

• Να επισκεφθείτε τον δικτυακό τόπο της εκστρατείας και να 

ακολουθήσετε το hashtag #EUhealthyworkplaces  στα μέσα 

κοινωνικής δικτύωσης (Facebook , Twitter  και LinkedIn ). 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ 

 

Μπορείτε να βρείτε πλούσιο υλικό στον ειδικό διαδικτυακό τόπο 

της εκστρατείας στη διεύθυνση www.healthy-workplaces.eu , 

μεταξύ άλλων: 

• αναλυτικό οδηγό της εκστρατείας· 

• σειρά ενημερωτικών δελτίων σχετικά με θέματα 

προτεραιότητας· 

• πρακτικό ηλεκτρονικό εργαλείο που παρέχει οδηγίες σχετικά με 

τη διαχείριση επικίνδυνων ουσιών στους χώρους εργασίας· 

• βάση δεδομένων που περιέχει μελέτες περιπτώσεων, εργαλεία 

και άλλο υλικό καλών πρακτικών· 

• παρουσιάσεις, αφίσες, ενημερωτικά φυλλάδια και γραφικά 

πληροφοριών που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την 

προώθηση της εκστρατείας· 

• η εργαλειοθήκη της εκστρατείας που σας βοηθά κατά την 

υλοποίηση των δραστηριοτήτων σας στο πλαίσιο της 

εκστρατείας· 

• βάση δεδομένων με οπτικοακουστικό υλικό με στόχο την 

ευασθητοποίηση και ταινίες κινουμένων σχεδίων με ήρωα τον 

Napo· 

• χρήσιμους συνδέσμους. 

 
* Ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Υγείας και 

Ασφάλειας Εργασίας (E.U.-O.S.H.A.) https://osha.europa.eu/el/healthy-

workplaces-campaigns/dangerous-substances-18-19  
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ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΝΤΑΣ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ 
ΘΑΝΑΤΩΝ ΕΞΑΙΤΙΑΣ ΥΠΕΡΕΡΓΑΣΙΑΣ 
χχχχχχχΨΨΨΨΨχχχχχχχχχχφφφφφφφφφφφφφφφφφφφφφχχχχχχχχ 

Η υπερεργασία στην Ιαπωνία είναι διαδεδομένη αλλά και επικίνδυνη. Νέοι άνθρωποι 

χάνουν τη ζωή τους από «καρόσι». Η λέξη αυτή στα ιαπωνικά σημαίνει τον θάνατο από 

υπερβολική πίεση και ατελείωτες ώρες δουλειάς χωρίς διάλειμμα. Οι επιχειρήσεις 

καταβάλλουν προσπάθειες να μειώσουν την υπερεργασία, αλλά τα αποτελέσματα δεν 

είναι ενθαρρυντικά. Οπως αναφέρει ο ιστότοπος www.businessinseider.com, δεν είναι 

γνωστός στους Ιάπωνες ο όρος «εξισορρόπηση επαγγελματικής και προσωπικής ζωής». 

Το 2015, μία υπάλληλος 24 ετών που εργαζόταν στη μεγαλύτερη διαφημιστική εταιρεία 

της Ιαπωνίας, την Dentsu, αυτοκτόνησε πηδώντας από το μπαλκόνι του δωματίου της. 

Επί έναν μήνα είχε δουλέψει πάνω από 100 ώρες υπερωρίες και είχε πάρει μόνο μία 

ημέρα ρεπό. 

Το 2013, η 31χρονη δημοσιογράφος Μιούα Σάντο, που απασχολούνταν στον τηλεοπτικό 

σταθμό Ν.Η.Κ., έκανε 159 ώρες υπερωρίες σε έναν μήνα και έπαθε συγκοπή. 

Εξαιτίας αυτών των τραγικών γεγονότων, ο Σίνζο Αμπε, ο Ιάπωνας Πρωθυπουργός, 

ζήτησε να τεθεί φραγμός στην υπερεργασία. 

Η απαράβατη εφαρμογή του δόγματος πλήρους αφοσίωσης στην εταιρεία με 

οποιοδήποτε τίμημα μας οδηγεί στα χρόνια αμέσως μετά τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο. 

Ο τότε Πρωθυπουργός Σιγκέρου Γιοσίντα επιδίωκε να ενεργοποιήσει την παραγωγική 

μηχανή της χώρας. Εδωσε εντολή στους επιχειρηματικούς ομίλους να προσφέρουν 

σταθερή διά βίου απασχόληση στο προσωπικό τους. Το μοναδικό αντάλλαγμα θα ήταν 

η αφοσίωσή τους. Επί δεκαετίες, όσοι ήταν πιστοί στον όμιλό τους επιβραβεύονταν. 

Καθώς περνούσαν τα χρόνια, βέβαια, άρχισε να γίνεται ορατό το κόστος αυτής της 

αφοσίωσης. Οι Ιάπωνες και οι Ιαπωνέζες άρχισαν να αντιμετωπίζουν σοβαρά 

προβλήματα υγείας και να πεθαίνουν. 

Σύμφωνα με το Associated Press, κάθε χρόνο αρρωσταίνουν και πεθαίνουν εξαιτίας της 

υπερεργασίας εκατοντάδες άνθρωποι στην Ιαπωνία. Το 2016, 191 άνθρωποι έχασαν τη 

ζωή τους. 

Κατά το ιαπωνικό πρακτορείο ειδήσεων Nippon, άν και επισήμως έχει τεθεί ανά 

περίπτωση μέγιστο μηνιαίο όριο υπερεργασίας, πολλές εταιρείες το παραβιάζουν. 

Παροτρύνουν τους υπαλλήλους τους να κάνουν αδήλωτες υπερωρίες, κυρίως αν δεν 

έχουν επιτύχει τους στόχους που τους έχουν ανατεθεί. Σε έρευνα του 2016, όπου 

συμμετείχαν 10.000 εργαζόμενοι στην Ιαπωνία, αποδείχθηκε ότι το 20% από αυτούς 

έκανε τουλάχιστον 80 ώρες υπερωρίες τον μήνα. Ενας από τους λόγους του ευνοεί την 

κατάχρηση της υπερεργασίας είναι η νομοθεσία. Επιτρέπει στην εργοδοσία να 

διαπραγματευθεί απευθείας με τους εργαζομένους την υπερεργασία τους, χωρίς τη 

διαμεσολάβηση κάποιου συνδικαλιστικού φορέα. 

Ορισμένες εταιρείες εφαρμόζουν ευφάνταστα μέτρα για να αποτρέπουν την 

υπερεργασία. Μία εταιρεία πληροφορικής στο Τόκιο υποχρεώνει κάθε τρίτη Τετάρτη του 

μήνα να φοράνε μοβ κάπα όσοι κάνουν υπερωρίες. Ετσι θα «αισθανθούν άσχημα», 

ώστε να περάσει το μήνυμα ότι η υπερεργασία δεν είναι κάτι αποδεκτό. Το μέτρο 

απέδωσε. Αλλες εταιρείες ενεργοποιούν τηλεκατευθυνόμενα αεροπλανάκια μέσα στα 

γραφεία, από τα οποία ακούγονται εύθυμα τραγούδια. 
 

* Ανάρτηση στην εφημερίδα «Καθημερινή» http://www.kathimerini.gr./956035/article/oikonomia/die8nhs-

oikonomia/h-iapwnia-antimetwph-me-to-provlhma-8anatwn-e3aitias-ths-yperergasias/ 


